— 1 —

江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕49号

2025

各会员单位：

为鼓励和表彰在青少年科学普及和科技教育工作中做

出杰出贡献的会员和广大青少年，激励大家积极投身青少年

科学普及与科技教育事业，根据《江苏省青少年科技教育协

会育英奖奖励办法》，现开展 2025 年度江苏省青少年科技

教育协会育英奖（以下简称“育英奖”）推荐工作。相关事

宜通知如下：

一、推选范围

（一）杰出贡献：曾经担任过本会常务理事或监事两届

以上。长期从事青少年科普和科技教育工作，对我省青少年

科普和科技教育工作的发展作出过重大贡献，对本会发展作

过重要工作，在省内乃至全国有较大影响，德高望重。

（二）科普领航员：长期从事青少年科普和科技教育工

— 2 —

作，取得重大科普项目成果，并产生很好社会或经济效益、

具有广泛影响力的个人会员。已获“科普领航员”的不再申

报。

（三）科技教育摇篮：在青少年科普和科技教育工作方

面做出突出贡献的单位会员。已获“科技教育摇篮”的不再

申报。

（四）科学好少年：在江苏就读的中小学生（含中等专

业学校、职业中学、技工学校）。协会学生会员优先参选（学

生入会流程详见附件 6）。已获“科学好少年”的不再申报。

二、评审程序

育英奖采用单位推荐方式申报。其中，“杰出贡献”奖

候选人由协会当届常务理事 3人及以上联合提名，各常务理

事每次限参与提名不多于 2名候选人。

（一）符合条件的单位或个人提交相应江苏省青少年科

技教育协会育英奖推荐书（表）（附件 2、3、4、5之一）

及相关附件材料；

（二）我会组织资格审查，符合条件的，提交评审专家

组进行评审；

（三）经专家评审、奖励委员会审核并报协会常务理事

会审定后，面向社会公示拟奖励名单，公示期不少于 5个工

作日。公示无异议后公布获奖名单。

（四）对获得育英奖的单位和个人，由协会授予以下奖

— 3 —

励：

1.“杰出贡献”奖：颁发获奖证书及奖金壹万元；

2.“科普领航员”：颁发获奖证书及奖金壹仟元；

3.“科技教育摇篮”奖：颁发获奖证书，获奖单位次年

度享受协会特色会员待遇；

4.“科学好少年”：颁发获奖证书及奖品。

三、推荐及材料报送

（一）请各设区市青少年科技教育协会、专业委员会、

联络处及单位会员积极推荐申报。

（二）请申报单位或个人按照规定格式、内容填写申报

书。申报材料须经申报人签字，所在单位审查、盖章，推荐

单位签署推荐意见并盖章。

（三）请于 2025年 10月 31日前将电子版材料（签字

盖章版申报书及附件材料扫描成 1份 PDF文件）发送至

jsstem@126.com，邮件主题为“育英奖+单位名称/个人姓名”。

同时报送纸质材料，推荐书（含附件）装订成册原件 1份，

推荐书（不含附件）复印件 4份（附件 2“杰出贡献”推荐

表无需装订）。

四、联系方式

联系人：宋老师

联系电话：025-86670169

邮寄地址：江苏省南京市鼓楼区北京西路 77-1号教研

— 4 —

楼 4楼

附件：1.江苏省青少年科技教育协会育英奖奖励办法

2.江苏省青少年科技教育协会育英奖推荐表（杰

出贡献）

3.江苏省青少年科技教育协会育英奖推荐书（科

普领航员）

4.江苏省青少年科技教育协会育英奖推荐书（科

技教育摇篮）

5.江苏省青少年科技教育协会育英奖推荐书（科

学好少年）

6.学生会员注册指南

江苏省青少年科技教育协会

2025年 6月 5日